
1 

PLANO	MUNICIPAL	DE	SANEAMENTO	BÁSICO	DE	FORTALEZA	
CONVÊNIO	DE	COOPERAÇÃO	TÉCNICA	ENTRE	COMPANHIA	DE	
ÁGUA	E	ESGOTO	DO	CEARÁ	–	CAGECE	E	AGÊNCIA	REGULADORA	

DE	FORTALEZA	–	ACFOR	

PROGNÓSTICO	DOS	SERVIÇOS	DE	ESGOTAMENTO	SANITÁRIO	

Julho	/	2014 



 Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente 

  Av. Dep. Paulino Rocha, 1343 – Cajazeiras CEP 60.864-311 Fortaleza, Ceará 

 85 3452.6910 / 6911 

1

P15 

PROGNÓSTICO DOS SERVIÇOS DE ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO 



 
 

 Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente 

     Av. Dep. Paulino Rocha, 1343 – Cajazeiras CEP 60.864-311 Fortaleza, Ceará 

     85 3452.6910 / 6911 

 

2

APRESENTAÇÃO 

O presente relatório constitui-se no Produto 15 – Prognóstico dos Serviços de 
[...]
Recurso a Equacionar

SUB-BACIAS (Situação)

Grandes Bacias

BACIAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

LRMM2 (Linha de Recalque ETE Miriú)

INTERVENÇÕES DA ALTERNATIVA I

ETE

$%�) Estações Elevatórias (Projetadas)

Emissário / Linha de Recalque (Projetado)

Coletor Tronco (Projetado)

Interceptore (Projetado)

!(!QE PV (Projetado)

SISTEMA PROJETADO

Prefeitura Municipal de Fortaleza



Estação
de

Pré-Condicionamento

ETE
Miriú

ETE Cocó

IN
T

INT

IN
T

INT

IN
T INT

INT

IN
T

IN
TINT

INT

IN
T

IN
T

IN
T

IN
T

INT

INT

IN
T

IN
T

INT

INT

INT

IN
T

INT

INT

INT

IN
T

IN
T

IN
T

INT

IN
T

INT

INT

IN
T

IN
T

C
T

C
T

CT

CT

C
T

CT

CT

CT

C
T

C
T

CT

C
T

CT

C
T

CT

C
T

C
T

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

CT

CT

C
T

C
T

C
T

C
T

C
T

C
T

CT

CT

C
T

C
T

C
T

AQUIRAZ

EUSÉBIO

FORTALEZA

ITAITINGA

MARACANAÚ
PACATUBA

G
ra

nd
e

B
ac

ia
- 

C
oc

ó

G
ra

nd
e

B
ac

ia
 -

M
ir

iú

Grande Bacia- VertenteMarítima

LR

LR

LR

LR

LR

EMI

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR
LR

E
M

I

INT

IN
T

IN
T

IN
T

INT
��A-1

��B-1

��CD-1.2

��CD-2

��CD-3.2

��CD-4.2

��CD-5

��CE-11

��CE-2

��CD-3.1

��CE-4

��CE-6

��CE-7

��CE-8

��CE-9

��E-1

��E-2

��E-3

��CE-1

��G-1

��G-2.1

��G-2.2

��G-3

��G-4

��G-5

��G-6

��G-7

��ME-1

��ME-2

��ME-3

��ME-4

��ME-5

��ME-6

��ME-7

��ME-8

��CD-3.1

��CD-1.1

��CD-2

��CD-3.2

��CD-4

��CD-4

��CD-4.1

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV PV

PV

PV

A-1

B-1

CD-1

CD-2

CD-3

CD-4

CD-5

CE-11

CE-12

CE-2

CE-3

CE-4

CE-6

CE-7

CE-8

CE-9

E-1

E-2

E-3

CE-1
G-1

G-2.1

G-2.2

G-3

G-4

G-5

G-6

G-7

ME-1

ME-2

ME-3

ME-4

ME-5

ME-6

ME-7ME-8

SD-5

ME-7

LR
M

M
 2

(L
inh

a 
de

 R
ec

alq
ue

ETE M
iriú

)

554.000

554.000

560.000

560.000

9.
57

6.
00

0

9.
57

6.
00

0

9.
58

2.
00

0

9.
58

2.
00

0

9.
58

8.
00

0

9.
58

8.
00

0

.

ESCALA: DATA: MAIO/2014

Plano de Saneamento Básico do Município de Fortaleza

FIGURA: 4.4. - B

Sistema de Coordenadas UTM Zona 24S
Datum: SIRGAS 2000

Fonte: Acquatool Consultoria, com base nos dados vetoriais e alfanuméricos dos serviços de esgotamento
sanitário da Cidade de Fortaleza (CAGECE), associados a dados das projeções relacionadas aos serviços

de Esgotamento Sanitário
1:25.000

Grande
Bacia
- Cocó

Grande
Bacia
- Miriú

Grande
Bacia

- Siqueira

Grande Bacia
- Vertente
Marítima

AQUIRAZ

CAUCAIA

EUSÉBIO

ITAITINGA

MARACANAÚ

MARANGUAPE
PACATUBA

Fortaleza

Articulação A

Articulação C

Articulação B

38°25'0"W

38°25'0"W

38°30'0"W

38°30'0"W

38°35'0"W

38°35'0"W
3°

40
'0

"S

3°
40

'0
"S

3°
45

'0
"S

3°
45

'0
"S

3°
50

'0
"S

3°
50

'0
"S

3°
55

'0
"S

3°
55

'0
"S.

Sistema de Coordenadas Geográficas
Datum: SIRGAS 2000

1:250.000Escala: 

Conteúdo: Sistema de Esgotamento Sanitário do Município de Fortaleza
(ALTERNATIVA I)

LEGENDA

Estação de Pré-Condicionamento

!QE PV

$%�) Estações Elevatórias

Emissário / Linha de Recalque

Interceptor

Coletor Tronco

SISTEMA EXISTENTE

Divisão Municipal

Existente

Obra em andamento, Recurso Assegurado
para Obra, Recurso Assegurado para Projeto,
Bacias em Capitação de Recursos Financeiros,
Recurso a Equacionar

SUB-BACIAS (Situação)

Grandes Bacias

BACIAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

LRMM2 (Linha de Recalque ETE Miriú)

INTERVENÇÕES DA ALTERNATIVA I

ETE

$%�) Estações Elevatórias (Projetadas)

Emissário / Linha de Recalque (Projetado)

Coletor Tronco (Projetado)

Interceptore (Projetado)

!(!QE PV (Projetado)

SISTEMA PROJETADO

Prefeitura Municipal de Fortaleza



ETE
Miriú

ETE Cocó

ETE
Siqueira

INT

INT

INT

IN
T

INT

IN
T

INT

INT

IN
T INT

INT

IN
T

IN
TINT

INT

INT

IN
T

IN
T

IN
T

INT

IN
T

IN
T

IN
T

INT

INT

INT

IN
T

INT

INT

INT

INT

IN
T

IN
T

INT

IN
T

IN
T

I N
T

IN
T

INT

IN
T

IN
T

INT

C
T

C
T

C
T

CT

CT

CT

CT

CT

C
T

CT

C
T

CT

CT

C
T

CT

CT

C
T

C
T

CT

C
T

CT

CT

C
T

C
T

CT

C
T

C
T

C
T

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

E
M

I

EM
I

EMI

AQUIRAZ

EUSÉBIO

FORTALEZA

ITAITINGA

MARACANAÚ

PACATUBA

Grande
Bacia
- Cocó

G
ra

nd
e

B
ac

ia
 -

M
ir

iú

G
ra

n
d

e
B

ac
ia

 -
S

iq
u

ei
ra

��CD-1.2

��CD-2

��CD-3.2

��CD-4.2

��CD-5

��CE-10

��CE-11

��CE-2

��CD-3.1

��CE-4

��CE-5

��CE-6

��CE-7

��CE-8

��CE-9

��ME-1

��ME-2

��ME-3

��ME-4

��ME-5

��ME-6

��ME-7

��ME-8

��SD-6

��SD-7

��SD-8

��SD-9

��SE-1

��SE-2��SE-3

��SE-5

��CD-3.1

��CD-1.1

��CD-2��CD-3.2

��CD-4

��CD-4

��CD-4.1

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

CD-1

CD-2

CD-3

CD-4

CD-5

CE-10

CE-11

CE-12

CE-2

CE-3

CE-4

CE-5

CE-6

CE-7

CE-8

CE-9

G-7

ME-1

ME-2

ME-3

ME-4

ME-5

ME-6

ME-7
ME-8

SD-6

SD-7
SD-8

SD-9

SE-1

SE-2

SE-3

SE-5

ME-7

LR
M

M
 2

(L
inh

a 
de

 R
ec

alq
ue

ETE M
iriú

)

548.000

548.000

554.000

554.000

560.000

560.000

9.
57

0.
00

0

9.
57

0.
00

0

9.
57

6.
00

0

9.
57

6.
00

0

9.
58

2.
00

0

9.
58

2.
00

0

.

Grande
Bacia
- Cocó

Grande
Bacia
- Miriú

Grande
Bacia

- Siqueira

Grande Bacia
- Vertente
Marítima

AQUIRAZ

CAUCAIA

EUSÉBIO

ITAITINGA

MARACANAÚ

MARANGUAPE
PACATUBA

Fortaleza

Articulação BArticulação A

Articulação C

38°25'0"W

38°25'0"W

38°30'0"W

38°30'0"W

38°35'0"W

38°35'0"W
3°

40
'0

"S

3°
40

'0
"S

3°
45

'0
"S

3°
45

'0
"S

3°
50

'0
"S

3°
50

'0
"S

3°
55

'0
"S

3°
55

'0
"S.

Sistema de Coordenadas Geográficas
Datum: SIRGAS 2000

1:250.000Escala: 

ESCALA: DATA: MAIO/2014

Plano de Saneamento Básico do Município de Fortaleza

FIGURA: 4.4. - C

Sistema de Coordenadas UTM Zona 24S
Datum: SIRGAS 2000

Fonte: Acquatool Consultoria, com base nos dados vetoriais e alfanuméricos dos serviços de esgotamento
sanitário da Cidade de Fortaleza (CAGECE), associados a dados das projeções relacionadas aos serviços

de Esgotamento Sanitário

1:25.000

Conteúdo: Sistema de Esgotamento Sanitário do Município de Fortaleza
(ALTERNATIVA I)

LEGENDA

Estação de Pré-Condicionamento

!QE PV

$%�) Estações Elevatórias

Emissário / Linha de Recalque

Interceptor

Coletor Tronco

SISTEMA EXISTENTE

Divisão Municipal

Existente

Obra em andamento, Recurso Assegurado
para Obra, Recurso Assegurado para Projeto,
Bacias em Capitação de Recursos Financeiros,
Recurso a Equacionar

SUB-BACIAS (Situação)

Grandes Bacias

BACIAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

LRMM2 (Linha de Recalque ETE Miriú)

INTERVENÇÕES DA ALTERNATIVA I

ETE

$%�) Estações Elevatórias (Projetadas)

Emissário / Linha de Recalque (Projetado)

Coletor Tronco (Projetado)

Interceptore (Projetado)

!(!QE PV (Projetado)

SISTEMA PROJETADO

Prefeitura Municipal de Fortaleza



 
 

 Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente 

     Av. Dep. Paulino Rocha, 1343 – Cajazeiras CEP 60.864-311 Fortaleza, Ceará 

     85 3452.6910 / 6911 

 

122

Tabela 4.35. População e Vazões das Sub-bacias da ETE - Cocó 

População 
(Hab.)

Vazão Média 
(L/s)

Vazão Máxima 
Diária (L/s)

Vazão Máxima 
Horária (L/s)

CD-4 101.950 139,26 162,59 232,58
CD-5 3.772 9,13 9,98 12,51
CE-7 30.695 45,92 53,68 76,97
CE-8 47.959 67,10 78,67 113,38
CE-9 74.466 131,92 155,17 224,91

CE-10 115.922 153,85 179,92 258,13
CE-11 80.395 122,94 142,67 201,85

TOTAL 455.159 670,12 782,67 1.120,33

Final do Horizonte de Projeto (2033)
Subacias de 
Esgotamento

 
Fonte: Acquatool Consultoria, 2014. 

A ETE terá uma capacidade de tratamento correspondente 908,82 L/s que é 

capaz de atender as demandas de vazão máxima diária para o horizonte de projeto. 

Ela será dividida em três módulos e para atender as bacias CE-7, CE-8 e CE-

9, foi projetado o 1º módulo. Os dois outros módulos correspondentes a 2ª Fase 

serão executados para atendimento das demais bacias. A área disponível para 

implantação da estação de tratamento tem aproximadamente 44.422 m² e está 

localizada ao lado do açude Uirapuru.  

A alternativa selecionada para a localização da ETE do Cocó está 

intrinsecamente relacionada a exiguidade de área disponível para implantação do 

sistema de tratamento. Condição que juntamente com o menor custo de 

investimento tornou-se indispensável e determinante para sua seleção. 

Para o transporte dos efluentes coletados das subacias até a estação de 

tratamento, além do que fora previamente descrito no Item 4.2, foram 

dimensionados 2 interceptores e 2 estações elevatórias para o macrossitema, 

descritos na Tabela 4.36 e 4.37. 

Tabela 4.36. Características dos Interceptores projetados da ETE - Cocó 

Subacias de 
Esgotamento

Interceptor
Extensão LR 

(m)
Diâmentro 

Adotado (mm)
Destino

IMM.01 600,00 700 EEMM1

IMM.02 100,00 900 ETE
Macro

 
Fonte: Cagece, 2014. 

 



 
 

 Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente 

     Av. Dep. Paulino Rocha, 1343 – Cajazeiras CEP 60.864-311 Fortaleza, Ceará 

     85 3452.6910 / 6911 

 

123

Tabela 4.37. Características das Estações Elevatórias projetadas da ETE - Cocó 

Subacias de 
Esgotamento

Elevatória
Extensão LR 

(m)
Diâmetro 

Adotado (mm)
Potência 

Adotada (CV)

EEMM.01 750,00 600 400,00

EMMMFINAL 1.750,00 1.000 600,00
Macro

 

Fonte: Cagece, 2014. 
 

De acordo com o Estudo de concepção / Anteprojeto do Sistema de 

Esgotamento Sanitário de Fortaleza das Bacias do Cocó e Miriú, a Estação de 

Tratamento será composta das seguintes unidades: Caixa de chegada; 

Gradeamento médio; Gradeamento fino; Estação Elevatória Final; Medidor de 

vazão; Caixa de areia; Reator Aeróbio RFA; Adensador Gravimétrico; Elevatória de 

descarte de lodo adensado; Desidratação de lodo. 

O sistema de tratamento utilizado será o processo de lodos ativados por 

aeração prolongada em reator de fluxo alternativo (RFA), que será capaz de operar 

mesmo em condições adversas de carga orgânica e vazões, incluindo vazões de 

chuva superiores às vazões de pico, por períodos de horas. A desinfecção do 

efluente final será feita com gás cloro aplicado no tanque de contato, estima-se a 

necessidade de uma dosagem média de 5,0 mg/L. 

Os esgotos afluentes a serem tratados na ETE - COCÓ serão constituídos de 

esgotos domésticos, não estando previstas contribuições de despejos líquidos 

industriais significantes. 

A ETE contará com uma unidade de tratamento e desinfecção de água de 

reuso, composto por um sistema de filtragem autolavável, com capacidade para 

tratar 3,00 L/s. A água de reuso será encaminhada para um reservatório elevado de 

água de reuso com capacidade para 20 m³. 

O emissário final da ETE será constituído por uma canalização com diâmetro 

a partir de 600 mm, chegando até o diâmetro de 1.400 mm, constituída de tubos de 

PRFV, receberá os efluentes líquidos tratados e passará por uma escada de 

aeração, efetuando o lançamento no Riacho Martinho. 

O resumo dos custos para a implantação da estação tanto da 1ª quanto da 2ª 

etapa, atualizados de acordo com o INCC de abril de 2014, serão mostrados na 



 
 

 Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente 

     Av. Dep. Paulino Rocha, 1343 – Cajazeiras CEP 60.864-311 Fortaleza, Ceará 

     85 3452.6910 / 6911 

 

124

Tabela 4.38. 

Tabela 4.38. Resumo do orçamento da ETE – Cocó 

Custo (R$)

abr/14

01 ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO 1.236.699,73

02 URBANIZAÇÃO E TERRAPLANAGEM 4.865.247,97

03 INSTALAÇÃO DA OBRA 293.931,93

04 SISTEMA DE ENTRADA/ ELEVATÓRIA FINAL 8.965.830,90

05 CAIXA DIVISORA DE FLUXO 374.610,46

06 REATOR DE FLUXO ALTERNADO 47.851.239,90

07 CASA DOS SOPRADORES E PAINÉIS ELÉTRICOS 15.074.059,51

08 ADENSADOR / EE DE LODO 5.178.167,25

09 ETE- CASA DE DESIDRATAÇÃO DE LODO 3.942.491,06

10 TANQUE DE CLORAÇÃO E CONTATO / EE DE UTILIDADES 3.219.938,93

11 EDIFÍCIO DE CLORAÇÃO 3.525.870,12

12 CASA DE CAL E CLORETO FÉRRICO 286.340,92

13 RESERVATÓRIO ELEVADO 195.405,10

14 EDIFÍCIO DE OPERAÇÃO 338.800,57

15 PORTARIA 217.145,82

16 SUBESTAÇÃO 308.766,96

17
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS / AUTOMAÇÃO / IMPLEMENTAÇÃO
DE LÓGICA

12.226.206,95

18 OPERAÇÃO ASSISTIDA E START-UP DA ETE 1.293.608,33

19 EMISSÁRIO FINAL 2.380.546,60

20 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 5.588.745,45

117.363.654,47

Descrição dos serviços

TOTAL GERAL  

Fonte: Cagece, 2013. 

 

4.3.1.2. ETE Miriú 

A Estação de Tratamento de Esgotos do Miriú terá capacidade para atender 

as Sub-bacias ME-1, ME-2, ME-3, ME-4, ME-5, ME-6 ME-7 e ME-8, resultando em 

uma população total de final de plano de 310.721 habitantes. Na Tabela 4.39 são 

mostradas as populações bem como as vazões das sub-bacias para o horizonte de 

projeto. 



 
 

 Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente 

     Av. Dep. Paulino Rocha, 1343 – Cajazeiras CEP 60.864-311 Fortaleza, Ceará 

     85 3452.6910 / 6911 

 

125

Tabela 4.39. População e Vazões das Sub-bacias da ETE - Miriú 

População 
(Hab.)

Vazão Média 
(L/s)

Vazão Máxima 
Diária (L/s)

Vazão Máxima 
Horária (L/s)

ME-1 37.223 55,99 65,21 92,87
ME-2 35.252 61,83 71,56 100,77
ME-3 59.016 107,63 124,47 174,99
ME-4 99.913 148,43 172,91 246,33
ME-5 30.430 44,79 52,20 74,42
ME-6 45.799 63,26 73,93 105,97
ME-7 3.088 4,83 5,58 7,80
ME-8 4.705 9,74 10,82 14,04

TOTAL 310.721 486,77 565,86 803,14

Subacias de 
Esgotamento

Final do Horizonte de Projeto (2033)

 

Fonte: Acquatool Consultoria, 2013. 

 

A ETE terá uma capacidade de tratamento correspondente 954,95 L/s que é 

superestimado em relação as demandas calculadas de vazão para o horizonte de 

projeto.  

O Tratamento será do tipo anaeróbio com reatores UASBs, seguido por pós-

tratamento aeróbio envolvendo o uso de Filtros Aerados Submersos para remoção 

de carga orgânica e amônia, além de desinfecção por UV. Nesse caso, o lodo 

gerado é secado termicamente após centrifugação, enquanto parte do biogás é 

usado para a geração de energia e parte para secagem do lodo. O efluente final, 

oriundo do flotador, será encaminhado a uma unidade de desinfecção por radiação 

ultravioleta (UV). 

Haverá uma estação elevatória dentro da área da ETE para recalcar o esgoto 

bruto aos reatores que, por gravidade, seguirá para as demais unidades e destas 

para o rio Cocó. 

Para o transporte dos efluentes coletados até a estação de tratamento, foram 

dimensionados os interceptores e estações elevatórias, mostrados na Tabela 4.40 e 

4.41, que são componentes do sistema e incorporados aos custos de cada Sub-

bacia a qual pertencem, já descritos no Item 4.2. 



 
 

 Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente 

     Av. Dep. Paulino Rocha, 1343 – Cajazeiras CEP 60.864-311 Fortaleza, Ceará 

     85 3452.6910 / 6911 

 

126

Tabela 4.40. Características dos Interceptores da ETE – Miriú 

Subacias de 
Esgotamento

Interceptor
Extensão LR 

(m)
Diâmentro 

Adotado (mm)
Destino

ME-1 IME1 1925,00 800 IMM.02

IME2.1 1530,00 300 IME2.4

IME2.2 1280,00 300 IME2.3

IME2.3 1620,00 700 EEME2.2

IME2.4 800,00 700 IME1

IME3.1 1500,00 300 IME5.3

IME3.2 1630,00 500 IME5.3

IME3.3 2000,00 600 IME5.3

IME4.1.1 3170,00 500 IME4.1

IME4.1.2 1070,00 400 IME4.1

IME4.1 1305,00 800 EEME4.1

IME4.2.1 4110,00 500 IME4.2

IME4.2.2 820,00 250 IME4.2

IME4.2 300,00 500 IME4.3

IME4.3.1 3060,00 900 IME4.3

IME4.3 110,00 900 EEMM2

IME5.1 760,00 250 IME5.3

IME5.2 2300,00 300 IME5.3

IME5.3 500,00 400 IMM1

IME5.4 2540,00 700 EEME5.2

IME6.1 1900,00 300 IME6.5

IME6.2 920,00 300 IME6.5

IME6.3 690,00 250 IME6.5

IME6.4 900,00 200 IME6.5

IME6.5 2900,00 500 IMM1
ME-7 IME7 3620,00 300 IMM1

IME8.1 685,00 250 IME8.4

IME8.2 420,00 200 IME8.3

IME8.3 1300,00 200 IME8.4

IME8.4 2500,00 400 IMM1

ME-3

ME-2

ME-4

ME-5

ME-6

ME-8

 

Fonte: Cagece, 2013. 

 



 
 

 Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente 

     Av. Dep. Paulino Rocha, 1343 – Cajazeiras CEP 60.864-311 Fortaleza, Ceará 

     85 3452.6910 / 6911 

 

127

Tabela 4.41. Características das Estações Elevatórias da ETE – Miriú 

Subacias de 
Esgotamento

Elevatória
Extensão LR 

(m)
Diâmetro 

Adotado (mm)
Potência 

Adotada (CV)

EEME2.1 520,00 300 30,00

EEME2.3 190,00 800 200,00

EEME3.1 390,00 300 20,00

EEME3.2 560,00 500 80,00

EEME4.1 660,00 1.000 500,00

EEME4.2 560,00 400 80,00

EEME5.1 520,00 100 1,00

EEME5.2 560,00 100 25,00

EEME5.4 600,00 700 250,00

EEME6.1 730,00 300 15,00

EEME6.2 640,00 100 4,00

ME-8 EEME8.1 100,00 100 5,00

ME-4

ME-5

ME-6

ME-2

ME-3

 

Fonte: Cagece, 2013. 

 

A unidade de pré-tratamento será composta pelos itens abaixo, de modo a 

atender a vazão máxima horária afluente de até 1.600 L/s: 

 Gradeamento grosseiro mecanizado com 50 mm de abertura (2 

unidades); 

 Gradeamento médio mecanizado com 25 mm de abertura (2 unidades); 

 Peneiramento com 3 mm de abertura (4 unidades); 

 Os gradeamentos contarão com sistema integrado de prensagem dos 

resíduos; 

 Desarenação gravitacional do tipo caixa de areia, composta por 4 caixas 

de areia para 400 L/s cada; 

 Poço de sucção do esgoto gradeado e desarenado; 

 Estação elevatória. 

Serão necessários 24 reatores UASB em formato quadrado com 11 m de 

lateral cada. 



 
 

 Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente 

     Av. Dep. Paulino Rocha, 1343 – Cajazeiras CEP 60.864-311 Fortaleza, Ceará 

     85 3452.6910 / 6911 

 

128

Os reatores propostos devem gerar cerca de 218 m³ de lodo por dia com 

cerca de 4% de material sólido, já os flotadores que se seguem aos reatores 

propostos acima, devem gerar 170m³ de lodo por dia com cerca de 2% de sólido. A 

secagem do lodo será feita por meio de unidades centrífugas, de forma que seu 

volume seja reduzido a 9 m³ por dia, que será usado como biomassa para 

alimentação de gerador, não havendo lodo para disposição em aterro, apenas 

cinzas da queima do lodo seco. 

Na tabela 4.42 é mostrado o resumo dos custos de implantação da ETE – 

Miriú, com os devidos reajustes do INCC. 

Tabela 4.42. Resumo do Orçamento da ETE -Miriú 

Preço Total (R$)

abr/14

01 ELABORAÇÃO DE PROJETO 2.728.713,85

02 URBANIZAÇÃO E TERRAPLANAGEM 9.836.846,85

03 TRATAMENTO PRELIMINAR 2.428.413,60

04 ELEVATÓRIA 8.735.987,43

05 CAIXA DIVISORA DE FLUXO 402.996,57

06 REATORES ANAERÓBIOS (UASB) 19.243.083,95

07 REATORES AERÓBIOS (MBBR) 52.839.417,23

08 ESTRUTURA CIVIL E INTERLIGAÇÃO DAS UNIDADES 13.209.854,31

09 DESINFECÇÃO 1.214.603,73

10 EMISSÁRIO 1.746.700,55

11 DESIDRATAÇÃO DE LODO 3.280.040,78

12 SECADOR DE LODO 3.749.654,43

13 CASA DE SOPRADORES 4.571.644,19

14 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ODORES 6.313.777,55

15 SUBESTAÇÃO 244.660,57

16 UNIDADE DE GERAÇÃO DE ENERGIA 2.094.318,42

17 CANALIZAÇÃO E ARMAZENAGEM DO BIOGÁS 1.154.585,74

18 QUEIMADOR DE BIOGÁS 705.101,59

19 AUTOMAÇÃO 3.707.950,60

20 ADMINISTRAÇÃO 308.253,19

21 PORTARIA 197.567,23

22 LABORATÓRIO 272.447,30

23 RESERVATÓRIO ELEVADO 177.786,74

24 AQUISIÇÃO DO TERRENO 10.584.168,95

25 SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE TENSÃO 244.660,57

26 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 6.958.220,32

144.020.014,18

ETE DO MIRIÚ - DESCRIÇÃO

TOTAL GERAL  

Fonte: Cagece, 2013. 

 



 
 

 Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente 

     Av. Dep. Paulino Rocha, 1343 – Cajazeiras CEP 60.864-311 Fortaleza, Ceará 

     85 3452.6910 / 6911 

 

129

4.3.1.3 ETE Siqueira 

Conforme descrito no Projeto Básico do Sistema de Esgotamento Sanitário 

para a Bacia do Siqueira / Maranguapinho, A Estação de Tratamento de Esgotos do 

Siqueira terá capacidade para atender parte das sub-bacias SE-3, SE-4, SE-5, SE-7 

e SD-9. 

A estação foi dimensionada para ser capaz de atender uma demanda de 

247,01 L/s de vazão, sendo, aproximadamente 200 L/s relativo às sub-bacias que 

pertencem ao município de Fortaleza (SE-3, SE-4, SE-5 e SD-9). De acordo com a 

Tabela 4.43, pode-se afirmar que a capacidade da Estação de Tratamento de 

Esgoto não é suficiente para atender toda a demanda de vazão média das Sub-

bacias citadas (480,31 L/s), o que torna necessário o acréscimo de uma 2ª etapa na 

ETE com uma capacidade de 280,31 L/s. 

Tabela 4.43. População e Vazões das Sub-bacias atendidas pela ETE - Siqueira 

População 
(Hab.)

Vazão Média 
(L/s)

Vazão Máxima 
Diária (L/s)

Vazão Máxima 
Horária (L/s)

SE-3 73.887 96,79 112,53 159,78
SE-4 63.648 79,69 93,49 134,89
SE-5 209.523 278,01 326,20 470,77
SD-9 15.982 25,82 29,53 40,67

TOTAL 363.040 480,31 561,76 806,11

Subacias de 
Esgotamento

Final do Horizonte de Projeto (2033)

 

Fonte: Acquatool Consultoria, 2013. 

A área disponível para implantação da estação de tratamento tem 

aproximadamente 35.700 m² e está localizada ao lado córrego do Maranguapinho. 

A Estação de Tratamento de Esgotos do Siqueira terá seu funcionamento 

semelhante à do Cocó, sendo composta pelas seguintes unidades: Gradeamento 

fino; Medidor de vazão; Caixa de areia; Reator aeróbio RFA; Adensador 

gravimétrico; Elevatória de descarte de lodo adensado; Desidratação de lodo. 

As estações elevatórias dimensionadas são mostradas na Tabela 4.44, onde 

foram descritas somente aquelas que estão dentro dos limites municipais de 

Fortaleza, e seus respectivos custos são incorporados à Sub-bacia a qual 

pertencem, presentes no Tópico 4.2. 



 
 

 Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente 

     Av. Dep. Paulino Rocha, 1343 – Cajazeiras CEP 60.864-311 Fortaleza, Ceará 

     85 3452.6910 / 6911 

 

130

Tabela 4.44. Características das Estações Elevatórias da ETE do Siqueira 

Subacias de 
Esgotamento

Elevatória
Extensão LR 

(m)
Diâmetro 

Adotado (mm)

Altura 
Manométrica 

(m.c.a)

SE-4 EESE‐4 207,85 150 6,34

EESE‐3A 1.066,00 300 11,28

EESE‐3B 3.096,19 500 21,38

EESE‐5 500,90 150 12,02

EEFINAL 190,00 500 20,47

EESD‐9A 172,32 150 8,67

EESD‐9B 119,19 200 6,45

SE-5

SE-3

SD-9

 

Fonte: Cagece, 2013. 

 

O sistema de tratamento utilizado será o processo de lodos ativados por 

aeração prolongada em reator de fluxo alternativo (RFA). A desinfecção do efluente 

final será feita com gás cloro com uma dosagem média de 5,0 mg/L. 

A ETE-Siqueira também contará com uma unidade de tratamento e 

desinfecção de água de reuso, com capacidade de 3,00 L/s que será encaminhada 

para um reservatório elevado de 20m³.  

O emissário final dessa ETE será constituído por uma tubulação de 700 mm 

que operará por gravidade, constituída de concreto. Receberá os efluentes e 

passará por uma escada de aeração, efetuando o lançamento no Rio 

Maranguapinho. 

Na Tabela 4.45 a seguir, será mostrado o resumo do orçamento para 

implantação da 1ª etapa da ETE com capacidade para 247,01 L/s e para a 2ª etapa 

que terá capacidade de 280,31 L/s. 



 
 

 Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente 

     Av. Dep. Paulino Rocha, 1343 – Cajazeiras CEP 60.864-311 Fortaleza, Ceará 

     85 3452.6910 / 6911 

 

131

Tabela 4.45. Resumo do orçamento da ETE do Siqueira 

1ª Etapa (247,01 L/s) 2ª Etapa (280,31 L/s)

01 URBANIZAÇÃO / TERRAPLENAGEM / ÁGUA / DRENAGEM 1.102.712,41 1.251.371,67

02 SISTEMA DE ENTRADA 1.342.266,22 1.523.220,29

03 CAIXA DIVISORA DE VAZÃO 02 - CDV02 1.341.021,98 1.521.808,32

04 REATOR DE FLUXO ALTERNADO - RFA 9.624.847,68 10.922.396,07

05 ADENSADORES / EE LODO CENTRÍFUGA 1.672.060,53 1.897.474,95

06 CASA DOS SOPRADORES E PAINÉIS ELÉTRICOS 6.683.884,61 7.584.954,84

07 TANQUE DE CLORAÇÃO E CONTATO / EE DE UTILIDADES 962.843,24 1.092.646,41

08 EDIFÍCIO DE CLORAÇÃO 1.051.243,90 1.192.964,57

09 CASA DE DESIDRATAÇÃO DE LODO 1.304.556,87 1.480.427,25

10 CASA DE CAL E CLORETO FÉRRICO 218.217,89 247.636,35

11 RESERVATÓRIO ELEVADO 94.974,88 107.778,67

12 EDIFÍCIO DE OPERAÇÃO 292.731,16 332.194,94

13 PORTARIA 77.900,94 88.402,95

14 SUBESTAÇÃO 65.300,10 74.103,36

15 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS / AUTOMAÇÃO 3.814.262,21 4.328.471,88

16 DESAPROPRIAÇÃO 4.032.220,05 4.575.813,13

17 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 1.684.052,23 1.911.083,28

35.365.096,91 40.132.748,94

TOTAL GERAL 75.497.845,85

Preço Total (R$)

TOTAL ETAPAS

ETE DO SIQUEIRA - DESCRIÇÃO

 

Fonte: Cagece, 2014. 

4.3.2. Alternativa 02 

Para essa Alternativa, será considerado que todo o tratamento e destinação 

final do esgoto sanitário de todas as sub-bacias da cidade de Fortaleza se dará 

através da EPC e do Emissário Submarino, respectivamente. As Figuras 4.5 – A, 4.5 

– B e 4.5. – C apresentam espacialmente os principais elementos da alternativa 

proposta. 

Desse modo, serão mostradas a população e as demandas das vazões para 

o final do horizonte projeto na Tabela 4.46. 



Estação
de

Pré-Condicionamento

EE-ME5.1

EE-CE11.1

EE-CE11.2

EE-CE11.4

EE-CE11.3

EE -
1-CE3

EECE4.1

EECE4.2

EE-CE8

EE - BC

EE - PA

EE - RM

EE - SD2

EE-K2.1
EE - ID

EESD2.1

EE - SD1

EE - CH

EESD8.1

EE SD9A

EESE1.3

EESE1.2

EESE1.1

EESE1.P

EESE1.4

EESE2.1

EE SE3B

EE SE3A

EE SE4

EE SD9B

EE FINAL

EE SE5

EE-ME5.2

INT - Interceptor Siqueira

LR - Linha de Recalque Siqueira

SE-5

F

CE-11

K-2

SD-8

CE-4

SD-7

CE-10

CE-9

SE-1

SE-3

SD-5

G-6

SD-2

CE-8

SE-4

SD-1

CE-5

B-1

G-7

SD-6

G-5

SE-2

CE-12

CE-7

G-1

A-1

SD-3

SD-4

SD-9

K-1

CD-4

G-2.1

CE-6

CD-5

CE-3

G-2.2

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV
PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

PV

��SE-5

��CE-11

��CE-10

��SD-8

��CE-4

��SD-7

��CE-9

��K-2

��SE-1

��SE-3

��SD-5

��SD-2

��CE-8

��SE-4

��SD-1

��CE-5

��F

��SD-6

��G-6

��SE-2

��G-7

��B-1

��G-5

��CE-7

��SD-3

��SD-4

��SD-9

��G-1

��A-1

��K-1

��CD-4.2

��G-2.1

��CE-6

��CD-5

��CD-3.1

��CD-3.2

��G-2.2

IN
T

INT

INT

INT

LR

E
M

I

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

G
ra

nd
e 

B
ac

ia
 - 

S
iq

ue
ir

a

G
ra

n
d

e 
B

ac
ia

 -
 C

o
có

Grande Bacia - Vertente Marítima

FORTALEZA

CAUCAIA

MARACANAÚ

CT

CT

CT

C
T

CT

C
T

C
T

CT

C
T

C
T

CT

CT

C
T

C
T

CT

CT

C
T

C
T

C
T

CT

CT

C
T

CT

C
T

CT

CT

C
T

E
M

I

E
M

I

EMI

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

LR

CT

C
T

C
T

C
T

CT

C
T

CT

CT

C
T

CT

INT

IN
T

INT

INT
IN

T

INT

IN
T

IN
T

542.000

542.000

548.000

548.000

9.
57

6.
00

0

9.
57

6.
00

0

9.
58

2.
00

0

9.
58

2.
00

0

9.
58

8.
00

0

9.
58

8.
00

0

.

ESCALA: DATA: MAIO/2014

Plano de Saneamento Básico do Município de Fortaleza

FIGURA: 4.5. - A

Sistema de Coordenadas UTM Zona 24S
Datum: SIRGAS 2000

Fonte: Acquatool Consultoria, com base nos dados vetoriais e alfanuméricos dos serviços de esgotamento
sanitário da Cidade de Fortaleza (CAGECE), associados a dados das projeções relacionadas aos serviços

de Esgotamento Sanitário

1:25.000

Grande
Bacia
- Cocó

Grande
Bacia
- Miriú

Grande
Bacia

- Siqueira

Grande Bacia
- Vertente
Marítima

AQUIRAZ

CAUCAIA

EUSÉBIO

ITAITINGA

MARACANAÚ

MARANGUAPE
PACATUBA

Fortaleza

Articulação B

Articulação C

Articulação A

38°25'0"W

38°25'0"W

38°30'0"W

38°30'0"W

38°35'0"W

38°35'0"W
3°

40
'0

"S

3°
40

'0
"S

3°
45

'0
"S

3°
45

'0
"S

3°
50

'0
"S

3°
50

'0
"S

3°
55

'0
"S

3°
55

'0
"S.

Sistema de Coordenadas Geográficas
Datum: SIRGAS 2000

1:250.000Escala: 

Conteúdo: Sistema de Esgotamento Sanitário do Município de Fortaleza
(ALTERNATIVA II)

LEGENDA

Estação de Pré-Condicionamento

!QE PV

$%�) Estações Elevatórias

Emissário / Linha de Recalque

Interceptor

Coletor Tronco

SISTEMA EXISTENTE

Divisão Municipal

Existente

Obra em andamento, Recurso Assegurado
para Obra, Recurso Assegurado para Projeto,
Bacias em Capitação de Recursos Financeiros,
Recurso a Equacionar

SUB-BACIAS (Situação)

Grandes Bacias

BACIAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

INTERVENÇÕES DA ALTERNATIVA II

$%�) Estações Elevatórias (Projetadas)

Emissário / Linha de Recalque (Projetado)

Coletor Tronco (Projetado)

Interceptore (Projetado)

!(!QE PV (Projetado)

SISTEMA PROJETADO

Linhas de Recalque / Interceptores (PROPOSTOS)

Prefeitura Municipal de Fortaleza



Estação
de

Pré-Condicionamento

IN
T

INT

IN
T
